
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
СОВЕТА ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

О государственной поддержке
социально-экономического развития

Республики Адыгея

Рассмотрев в рамках Дней Республики Адыгея в Совете
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации,
проведенных 26-27 апреля 2016 года, вопросы социально-
экономического развития субъекта Российской Федерации, Совет
Федерации Федерального Собрания Российской Федерации
отмечает следующее.

Основу экономики Республики Адыгея составляют
промышленное производство, сельское хозяйство и
потребительский рынок. На их долю приходится более
50 процентов произведенного валового регионального продукта,
более 65 процентов населения, занятого в отраслях экономики.

На территории региона сосредоточены уникальные
природные и рекреационные ресурсы, объекты национального и
мирового культурного и исторического наследия, проходят важные
туристские, спортивные и культурные мероприятия. Удобное
географическое положение и благоприятные климатические
условия позволяют развивать различные виды круглогодичного
туризма.

Недра Республики Адыгея богаты полезными ископаемыми.
Сырье, используемое для производства строительных материалов
(глина, песок, песчано-гравийные смеси, отделочные камни),
служат базой для развития строительной индустрии. Плодородные

as210.doc 645



земли дают возможность для успешного развития
агропромышленного комплекса, в том числе для садоводства и
овощеводства.

Вместе с тем имеются проблемы, препятствующие
успешному социально-экономическому развитию Республики
Адыгея.

В целях их решения на федеральном и республиканском
уровнях необходимо принять дополнительные меры, направленные
на социально-экономическое развитие Республики Адыгея.

С учетом изложенного Совет Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Рекомендовать Правительству Российской Федерации:
осуществлять своевременное и в полном объеме

финансирование учреждений, обеспечивающих оказание услуг в
сфере гидрометеорологии и мониторинга окружающей среды, а
также финансирование мероприятий по защите
сельскохозяйственных культур, многолетних насаждений от
градобития;

рассмотреть возможность включения мероприятий по
созданию всесезонного туристско-рекреационного комплекса
"Лагонаки" на территории Майкопского района Республики Адыгея
в подпрограмму "Развитие туристического кластера в Северо-
Кавказском федеральном округе, Краснодарском крае и
Республике Адыгея" государственной программы Российской
Федерации "Развитие Северо-Кавказского федерального округа на
период до 2025 года", утвержденную постановлением
Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2014 года
№ 309;

разработать нормативные правовые акты, регулирующие
вопросы деятельности военизированных служб по активному
воздействию на метеорологические и другие геофизические
процессы, находящихся в ведении Федеральной службы по
гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды;

рассмотреть вопрос о необходимости разработки
нормативного правового акта, направленного на определение
единственных исполнителей работ по активному воздействию на
метеорологические и другие геофизические процессы (защита
сельскохозяйственных растений от градобития) на территориях

as210.doc 645



субъектов Российской Федерации, входящих в состав Южного и
Северо-Кавказского федеральных округов;

рассмотреть в целях развития туризма в Республике Адыгея
возможность передачи участка автомобильной дороги от города
Адыгейска до аула Бжедугхабль, находящегося в собственности
субъекта Российской Федерации, в федеральную собственность;

рассмотреть в целях развития туризма в Республике Адыгея
возможность выделения бюджетных ассигнований на
строительство в 2017 году магистрального водовода;

рассмотреть в связи с природоохранными ограничениями и
требованиями ЮНЕСКО вопрос об уменьшении площади
туристско-рекреационной особой экономической зоны на
территории Майкопского района Республики Адыгея и провести
необходимую корректировку ее границ.

2. Рекомендовать Министерству транспорта Российской
Федерации совместно с открытым акционерным обществом
"Российские железные дороги" рассмотреть возможность открытия
движения туристических поездов по маршруту Ростов-на-Дону -
Хаджох и Адлер - Хаджох.

3. Рекомендовать Министерству связи и массовых
коммуникаций Российской Федерации совместно с публичным
акционерным обществом междугородной и международной
электрической связи "Ростелеком" рассмотреть возможность
проведения строительно-монтажных работ по прокладке оптико-
волоконных линий связи в отдаленных населенных пунктах
Республики Адыгея.

4. Рекомендовать Министерству спорта Российской
Федерации и автономной некоммерческой организации
"Организационный комитет "Россия - 2018" размещать на своих
официальных сайтах в информационно-коммуникационной сети
Интернет информацию о достопримечательностях субъектов
Российской Федерации.

5. Рекомендовать органам государственной власти
Республики Адыгея подготовить и направить в уполномоченные
федеральные органы исполнительной власти следующие
обоснованные предложения:

по созданию всесезонного туристско-рекреационного
комплекса "Лагонаки" на территории Майкопского района
Республики Адыгея;

as210.doc 645



о необходимости передачи в федеральную собственность
участка автомобильной дороги от города Адыгейска до аула
Бжедугхабль;

о необходимости строительства в 2017 году магистрального
водовода;

по организации экскурсий в период проведения в
Российской Федерации чемпионата мира по футболу FIFA
2018 года и кубка конфедераций FIFA 2017 года.

6. Предложить Правительству Российской Федерации
проинформировать Совет Федерации Федерального Собрания
Российской Федерации в период весенней сессии 2017 года о
ходе реализации предложений, содержащихся в настоящем
постановлении.

7. Предложить органам государственной власти Республики
Адыгея проинформировать Совет Федерации Федерального
Собрания Российской Федерации о реализации настоящего
постановления в период весенней сессии 2017 года.

8. Комитету Совета Федерации по федеративному
устройству, региональной политике, местному самоуправлению и
делам Севера проинформировать палату о реализации настоящего
постановления в период осенней сессии 2017 года.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления
возложить на Комитет Совета Федерации по федеративному
устройству, региональной политике, местному самоуправлению и
делам Севера.

10. Настоящее постановление вступает в силу со дня его
принятия.

Председатель
Совета Федерации
Федерального Собр
Российской Федера

Москва
18 мая 2016 года
№ 198-СФ

В.И. МАТВИЕНКО

as210.doc 645


